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Úvod
Magneto-optika je disciplína, ktorá skúma interakciu svetla s materiálmi

umiestnenými vo vonkajšom magnetickom poli alebo materiálmi s vlastným

magnetickým usporiadaním. Táto interakcia svetla s materiálom sa používa na

určovanie magnetických a magneto-optických vlastností daného materiálu, napríklad

na mapovanie magnetických domén vo vzorke. V tejto práci sa budeme hlavne

zaoberať stavbou laserového skenovacieho magneto-optického mikroskopu

a otestovaním jeho funkčnosti. V praxi sa však používa viacero metód pre detekciu

magneto-optického signálu. Preto sa tiež chceme venovať niekoľkým z nich

a vyhodnotiť, ktorá je najvýhodnejšia pre naše usporiadanie mikroskopu.
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1. Teoretická časť

Šírenie elektromagnetických vĺn v homogénnom izotropnom nevodivom prostredí bez

voľného elektrického náboja popisuje vlnová rovnica

∆𝑬 −
1

𝑐2

𝜕2𝑬

𝜕𝑡2
= 0, (1)

kde 𝑬 je intenzita elektrického poľa a 𝑐 je rýchlosť svetla v danom prostredí.

Analogická rovnica platí aj pre magnetickú indukciu 𝑩.

Jedným z najjednoduchších riešení tejto vlnovej rovnice je harmonická

monochromatická rovinná vlna. Je možné dokázať, že vektory 𝑬 a 𝑩 sú kolmé

navzájom a súčasne kolmé aj na jednotkový vektor 𝒔, ktorý označuje smer šírenia

vlny. Preto môžeme monochromatickú rovinnú vlnu zapísať

v tvare

𝑬(𝒓, 𝑡) = 𝑬𝟎 cos(𝜔𝑡 − 𝒌 ∙ 𝒓 + 𝛿) (2)

alebo v komplexnej symbolike

𝑬(𝒓, 𝑡) = 𝑬𝟎𝑒−𝑖(𝜔𝑡−𝒌∙𝒓+𝛿), (3)

kde 𝑬𝟎 je amplitúda vlny, 𝛿 je jej počiatočná fáza, 𝜔 je kruhová frekvencia a 𝒌 je

vlnový vektor definovaný vzťahom

𝒌 = 𝑘𝒔 =
2𝜋

𝜆
𝒔 =

𝜔

𝑐
𝒔. (4)

V nasledujúcich troch podkapitolách sme čerpali hlavne z [1].

1.1. Polarizácia

Pre jednoduchosť uvažujeme rovinnú monochromatickú vlnu šíriacu sa pozdĺž osi z.

Potom môžeme elektrické pole rozpísať do dvoch navzájom kolmých zložiek

𝐸𝑥(𝑧, 𝑡) = 𝐸0𝑥 cos(𝜔𝑡 − 𝑘𝑧 + 𝛿𝑥) , (5)

𝐸𝑦(𝑧, 𝑡) = 𝐸0𝑦 cos(𝜔𝑡 − 𝑘𝑧 + 𝛿𝑦) . (6)

Úpravou týchto vzťahov dostávame rovnicu
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𝐸𝑥
2

𝐸0𝑥
2 +

𝐸𝑦
2

𝐸0𝑦
2 − 2

𝐸𝑥

𝐸0𝑥

𝐸𝑦

𝐸0𝑦
cos(𝛿) = 𝑠𝑖𝑛2(𝛿), (7)

kde 𝛿 = 𝛿𝑦 − 𝛿𝑥 je fázový rozdiel y-ovej a x-ovej komponenty.

Matematika nám hovorí, že sa jedná o rovnicu elipsy pre x-ovú a y-ovú komponentu

intenzity elektrického poľa 𝑬.

V prípade, že 𝛿 = 𝑚𝜋 (𝑚 ∊ ℤ) hovoríme o lineárnej polarizácii. Ak je fázový rozdiel

zasa 𝛿 =
𝜋

2
+ 𝑚𝜋 a navyše platí 𝐸0𝑥 = 𝐸0𝑦 = 𝐸0 prejde vzťah (7) na rovnicu

kružnice s polomerom 𝐸0 , teda hovoríme o kruhovej polarizácii. V ostatných

prípadoch hovoríme o eliptickej polarizácii. Pri eliptickej a kruhovej polarizácii ešte

rozlišujeme pravotočivú a ľavotočivú polarizáciou. Ak by sme sa pozerali proti smeru

šírenia sa vlny, tak hovoríme, že vlna je pravotočivo polarizovaná práve vtedy, keď

vektor elektrickej intenzity obieha v smere hodinových ručičiek. Z tohto vyplýva

podmienka pre fázový rozdiel 𝑠𝑖𝑛(𝛿) > 0. V opačnom prípade je vlna ľavotočivo

polarizovaná. Polarizácia je teda vlastnosť priečnych vĺn, ktorá popisuje geometrickú

orientáciu oscilácií vektoru elektrickej intenzity 𝑬.

1.2. Jonesov formalizmus

Polarizačný stav svetla v Jonesovom formalizme popisujeme pomocou vektoru

a optické prvky pomocou matíc. Kvôli väčšej prehľadnosti vo výpočtoch nebudeme

uvažovať normovacie faktory, ktoré by sa v celkovom výsledku prejavili len ako

multiplikatívny faktor, ktorý intenzitu svetla nemoduluje.

Pre jednoznačný popis polarizačného stavu elektromagnetickej vlny potrebujeme

poznať amplitúdy 𝐸0𝑥 , 𝐸0𝑦 a počiatočné fázy 𝛿𝑥 , 𝛿𝑦 oboch zložiek elektrickej

intenzity. Jonesove vektory sa preto zavádzajú v tvare

𝑱 = (
𝐸0𝑥𝑒−𝑖𝛿𝑥

𝐸0𝑦𝑒−𝑖𝛿𝑦
) . (8)

V prípade, že nás nezaujíma poloha vektoru elektrickej intenzity 𝑬 v počiatočnom

čase môžeme tento vektor prepísať do tvaru

𝑱 = (
𝐸0𝑥

𝐸0𝑦𝑒−𝑖𝛿) . (9)

Napríklad Jonesov vektor prislúchajúci lineárnej polarizácii v smere osi x má tvar
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𝑱𝒙 = (
1
0

) (10)

a vektor prislúchajúci pravotočivej kruhovej polarizácii má tvar

𝑱− = (
1

−𝑖
) . (11)

Polarizačné optické prvky zase môžeme popisovať Jonesovymi maticami

𝑇 = (
𝑎 𝑏
𝑐 𝑑

) , (12)

kde 𝑎, 𝑏, 𝑐, 𝑑 sú všeobecne komplexné čísla. Polarizačný stav svetla 𝑱𝒇𝒊𝒏 po prechode

polarizačným prvkom s maticou 𝑇 určíme len súčinom tejto matice a vektoru

počiatočného stavu svetla 𝑱𝒊𝒏.

𝑱𝒇𝒊𝒏 = 𝑇𝑱𝒊𝒏. (13)

V prípade, že svetlo prejde viacerými optickými komponentami, výsledný

polarizačný stav je daný súčinom

𝑱𝒇𝒊𝒏 = 𝑇𝑛 … 𝑇2𝑇1𝑱𝒊𝒏. (14)

Väčšinou je jednoduchšie odvodiť si maticu polarizačnej súčiastky v súradnicovej

sústave normálnych (vlastných) módov t.j. polarizačných stavov, ktoré sa po prechode

súčiastkou nemenia, a následne túto maticu pretransformovať do laboratórnej sústavy.

Jonesove vektory sa pri prechode medzi sústavami transformujú ako

𝑱 = 𝑈−1𝑱´ (15)

a Jonesove matice sa transformujú ako

𝑇 = 𝑈−1𝑇´𝑈. (16)

kde 𝑈 je matica prechodu medzi nečiarkovanou (laboratórnou) a čiarkovanou

(vlastnou) sústavou. Napríklad v prípade fázovej doštičky odpovedajú čiarkované

súradné osi smerom rýchlej a pomalej osi doštičky (viď obr. 1),
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Obr. 1: Prechod medzi vlastnou (čiarkovaná) a laboratórnou sústavou pre príklad

fázovej doštičky (modro znázornená rýchla a pomalá os).

Transformačná matica odpovedajúca natočeniu súčiastky o uhol 𝜃 proti smeru

hodinových ručičiek má tvar

𝑈 = 𝑅𝑜𝑡(𝜃) = (
𝑐𝑜𝑠(𝜃) 𝑠𝑖𝑛(𝜃)

−𝑠𝑖𝑛(𝜃) 𝑐𝑜𝑠(𝜃)
) . (17)

1.3. Polarizačné súčiastky

V anizotropných prostrediach môže index lomu závisieť na smere šírenia a na

polarizácii svetla. Priamku odpovedajúcu smeru šírenia svetla, v ktorom index lomu


[…]


štvrťvlnného módu, kvôli maximalizácii signálu na frekvencii 1f. Ten je totiž úmerný

Besselovej funkcii 𝐽1 a platí 𝐽1(𝜋 2⁄ ) > 𝐽1(𝜋) (viď vzťahy (42), (45) a (47)). V oboch

obrázkoch je amplitúda signálu uvedená v milivoltoch, pretože ich nie je možné

skalibrovať porovnaním s meraním pomocou optického mostíka (elipticitu sme

pomocou mostíka nemerali).
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Obr. 27: Meranie súčtu intenzít z oboch detektorov

a) na druhej harmonickej frekvencii, b) na prvej harmonickej frekvencii.

Opäť sa potvrdzuje zhoda s výpočtami z kapitoly 2.1. Rotácia polarizácie vplyvom

PKE nie je na frekvencii 2f merateľná, zatiaľ čo elipticita na frekvencii 1f je. Pomer

signál/šum je ale veľmi zlý.

3.4. Meranie v usporiadaní PEM2

Nevýhoda tohto experimentálneho usporiadania je okamžite viditeľná zo vzťahu (49).

Oba detektory merajú identický signál na frekvencii 2f a rovnaký signál s opačným

znamienkom na frekvencii 1f. Meranie rozdielu alebo súčtu signálov z oboch

detektorov teda nevedie nikdy k potlačeniu nemagnetického signálu pri súčasnom

zachovaní MO signálu. Najprv sme vyskúšali meranie s jedným detektorom, ktorého

signál sme zosilnili a spracovali lock-in zosilňovačom, ale žiadne domény sme v šume

nepozorovali. Neúspešné bolo aj meranie súčtu signálov z oboch detektorov. Ďalej

sme teda skúsili merať rozdiel signálov z oboch detektorov na prvej a druhej

harmonickej frekvencii PEMu. Výsledné skeny sú zobrazené na obr. 28. Ako vidíme,

signál na frekvencii 2f sa blíži nule a na frekvencii 1f vidíme slabé náznaky domén na
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veľkom pozadí. Oboje je v súlade s predpoveďami, ktoré dáva vzťah (49) pre meranie

rozdielu intenzít.
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Obr. 28: Skeny získané meraním rozdielu signálov z detektorov

a) na druhej harmonickej frekvencii, b) na prvej harmonickej frekvencii.

Nakoniec sme sa pokúsili potlačiť šum v dátach meraných na prvej harmonickej

frekvencii PEMu pridaním modulácie pomocou prerušovača zväzku. Ako je vidieť

na obr. 29, došlo k zlepšeniu, avšak šum a drift sú porovnateľné s veľkosťou signálu.
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Obr. 29: Sken vzorky pri dvojitej modulácii skenovacieho zväzku.
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Záver
Hlavnou úlohou tejto bakalárskej práce bolo postaviť laserový skenovací magneto-

optický (MO) mikroskop a porovnať rôzne metódy merania MO signálu. Stavbu

mikroskopu sme začali prípravou skenovacieho zväzku. Rôznymi úpravami zväzku

sme minimalizovali veľkosť stopy v ohnisku (na povrchu vzorky). Podarilo sa nám

dosiahnuť priestorové rozlíšenie mikroskopu ≈ 1 um. Ďalším krokom v stavbe bola

charakterizácia polarizačných vlastností niektorých kľúčových optických komponent.

V rámci príprav sme pomocou Jonesovho maticového formalizmu spočítali

predpokladané zloženie meraného signálu pre jednotlivé meracie techniky – konkrétne

pre meranie pomocou optického mostíka a pre tri rôzne usporiadania využívajúce foto-

elastický modulátor (PEM). Výpočty ukázali, že delič zväzku slúžiaci na oddelenie

skenovacieho laserového zväzku do detekčnej aparatúry vnáša do meraného signálu

dodatočné príspevky a hlavne s nimi spojený šum. Ako potencionálne riešenie tohto

problému sa (aspoň pre niektoré detekčné metódy) ukázalo meranie rozdielu dvoch

navzájom kolmo lineárne polarizovaných zložiek signálu, teda akési hybridné

usporiadanie mostík-PEM. Po dostavaní mikroskopu sme overili jeho funkčnosť na

feromagnetickej vzorke YIG:Pr v reflexnej geometrii pričom sme experimentálne

porovnali rôzne detekčné metódy.

Hlavné parametre, ktoré sme pri tomto porovnaní sledovali, boli veľkosť driftu (teda

dlhodobého kolísania signálu) a krátkodobého šumu. Ak porovnáme meranie

s optickým mostíkom a štandardné usporiadania s PEMom (kde sa deteguje signál len

z jedného detektoru), potom mostík jednoznačne víťazí. Z rôznych usporiadaní

s PEMom je potom najlepší PEM3, čo je vo výbornom súlade s predikciami Jonesovej

teórie. Situácia sa ale zmení, ak využijeme v usporiadaniach s PEMom aj druhý

detektor a meriame rozdiel dvoch navzájom kolmo lineárne polarizovaných

komponent signálu. Takto modifikované usporiadanie PEM3 v oboch sledovaných

parametroch prekonáva meranie s optickým mostíkom. Pomer signál/šum bol pre toto

usporiadanie vôbec najlepší zo všetkých testovaných možností. V usporiadaní PEM1

vedie prechod k meraniu rozdielového signálu k najväčšiemu zlepšeniu, ale celkovo

toto usporiadanie nedosahuje kvalít PEM3. Ako najhoršie sa ukazuje usporiadanie

PEM2, v ktorom meranie rozdielového signálu neprináša výrazné zlepšenie.

Na záver zdôrazňujeme, že všetky vyššie popísané experimentálne pozorovania- teda

hlavne relatívna kvalita jednotlivých usporiadaní s PEMom a miera ich zlepšenia pri

44

prechode k rozdielovému signálu – je vo vynikajúcej kvalitatívnej zhode s výpočtami

vykonanými v rámci Jonesovho formalizmu.
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