Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: **Marián Betušiak**

Název práce: **Stavba laserového skenovacího magneto-optického mikroskopu**

Studijní program a obor: **Fyzika, Obecná fyzika**

Rok odevzdání: **2018**

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: Prof. RNDr. Petr Němec, Ph.D.

Pracoviště: Katedra chemické fyziky a optiky, MFF UK

Kontaktní e-mail: nemec@karlov.mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/opponenta:

Marián Betušiak se ve své bakalářské práci věnoval návrhu a následné experimentální realizaci skenovacího magneto-optického mikroskopu. Hlavním cílem této práce bylo nejen postavit funkční mikroskop, ale zejména otestovat jeho různé možné varianty a vybrat z nich takovou, které umožní provádět měření s co největším poměrem signál/šum. Pro dosažení tohoto cíle provedl Marián Betušiak, pod vedením konzultanta práce RNDr. Tomáše Jandy, celou řadu testů a to jak jednotlivých optických komponent, tak i různých detekčních metod. Tyto experimentální testy byly porovnány s teoretickými předpověďmi a byl zjištěn velice dobrý souhlas mezi předpovězeným a skutečně pozorovaným chováním. To následně umožnilo nejen vybrat nejvhodnější detekční schéma, ale i pochopit, co přesně v tomto případě způsobuje pozorovaný velký poměr signál/šum. Takto podrobná optimalizace funkčnosti skenovacího magneto-optického mikroskopu zatím nebyla v odborné literatuře popsána, a proto je v současné době připravována publikace dosažených výsledků v mezinárodním impaktovaném vědeckém časopisu.

Celkově je možné říci, že k řešení bakalářské práce přistoupil Marián Betušiak se značným zápalem a pracovním nasazením, což mu umožnilo zcela dosáhnout plánovaných cílů.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci

doporučuji

~~nedoporučuji~~

uznat jako ~~diplomevou~~/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně ~~velmi dobře~~ ~~dobře~~ ~~neprospěl/a~~

Místo, datum a podpis vedoucího/opponenta:

Praha, 31. 8. 2018